
Municipio Roma X
U.O. Amministrativa
P.O. Attività Produttive - Commercio Fisso - Artigianato - Pubblici Esercizi - Occupazione Suolo Pubblico - Commercio Aree Pubbliche -
Tributi - Canone COSAP e CIP - Pubblicità autorizzativa - Entrate
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO FISSO - ARTIGIANATO - PUBBLICI ESERCIZI - OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - COMMERCIO
AREE PUBBLICHE - TRIBUTI - CANONE COSAP E CIP - PUBBLICITA' AUTORIZZATIVA - ENTRATE
Ufficio Occupazione Suolo Pubblico e Commercio Aree Pubbliche

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/167/2023 del 26/01/2023

NUMERO PROTOCOLLO CO/13034/2023 del 26/01/2023

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per il rilascio di Concessione Temporanea di Suolo Pubblico per la
realizzazione dell’evento denominato “LA FESTA DEL CIOCCOLATO 2023”, 6 - 26 marzo 2023.

IL DIRETTORE

VALERIA ASSUNTA GARAFFO

Responsabile del procedimento: Valeria A. Garaffo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

VALERIA ASSUNTA GARAFFO

rif:202300007829 Repertorio: CO/167/2023 del 26/01/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

In esecuzione della Deliberazione della Giunta Municipale del Municipio Roma X n. 1 del 23.01.2023 “Realizzazione
dell’evento denominato La Festa del Cioccolato 2023 da svolgersi nell’area pubblica compresa tra Piazza Anco Marzio, Via
dei Misenati, Via della Stazione Vecchia e Piazza della Stazione Vecchia, nel periodo compreso tra il 5 ed il 26 marzo
2023”, il Municipio Roma X intende acquisire offerte progettuali per lo svolgimento del suddetto evento, nell’area sopra
indicata, in un arco complessivo di tre settimane;

tale obiettivo verrà perseguito mediante l’espletamento del presente Avviso Pubblico volto all’individuazione del
soggetto e/o dei soggetti concessionari dell’area descritta;

il Municipio Roma X, nel rispetto degli intendimenti perseguiti dalla Giunta, garantisce un confronto concorrenziale tra i
potenziali interessati e persegue l’obiettivo di qualità dell’offerta, ponendo attenzione agli allestimenti, alla qualità
delle strutture e all’inserimento nell’arredo urbano, oltreché naturalmente alla qualità dei prodotti offerti;

il presente provvedimento non comporta impegni di spesa da parte dell’Amministrazione ed anzi le attività suddette
produrranno un incremento delle entrate a titolo di canone per l’occupazione di suolo pubblico temporanea;

CONSIDERATO CHE

pertanto, si rende necessario procedere all’approvazione dello schema di Avviso Pubblico per il rilascio di concessione
temporanea di suolo pubblico per la realizzazione dell’evento denominato “LA FESTA DEL CIOCCOLATO 2023 ” 6 - 26
marzo 2023, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale con i relativi allegati;

detto Avviso, comprensivo degli allegati, sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line di Roma Capitale di cui al portale
istituzionale www.comune.roma.it e sulla home page del sito istituzionale del Municipio Roma X, nella sezione “Tutti i
Bandi, Avvisi e Concorsi”;

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della U.O. Amministrativa e Affari Generali del Municipio Roma X, Dott.ssa
Valeria Assunta Garaffo.

visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

vista la Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 21 del 24.03.2021 "Regolamento per la disciplina del canone
patrimoniale per l'occupazione di suolo pubblico di cui all'art. 1, comma 819, lettera A), della Legge 27 dicembre 2019, n.
160";

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/99 e ss.mm.ii. “Regolamento decentramento amministrativo”;

vista la Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18 del 18/19.04.2011 avente per oggetto “Regolamento Speciale del
Decentramento Amministrativo del Municipio XIII (ora X)" - artt. 6 e 7, che attribuisce al Municipio la competenza in
materia di rilascio delle concessioni di suolo pubblico permanenti e temporanee, per ogni tipo di manifestazione che
interessi esclusivamente il territorio municipale;

vista la Deliberazione della Giunta del Municipio Roma X n. 1 del 23.01.2023;

DETERMINA

per tutto quanto sopra premesso e considerato:

- di approvare il testo dell’allegato Avviso Pubblico (Allegato 1), unitamente ai suoi allegati, tutti facenti parte
integrante del presente provvedimento;

rif:202300007829 Repertorio: CO/167/2023 del 26/01/2023 Pagina 2 di 4



- di riservarsi la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o annullare, a proprio insindacabile giudizio, la presente
procedura in qualsiasi momento tenendo anche conto dell’eventuale aggiornamento delle misure in contrasto del
fenomeno epidemiologico Covid-19, senza che i partecipanti possano esercitare alcun diritto a titolo risarcitorio o di
indennizzo;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto e dei suoi allegati all’Albo Pretorio on line di Roma Capitale di cui al
portale istituzionale www.comune.roma.it e sulla home page del sito istituzionale del Municipio Roma X, nella sezione
Avvisi Pubblici e Bandi;

- di prendere atto che la Dott.ssa Valeria Assunta Garaffo, in qualità di Responsabile del Procedimento, dichiara di non
trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, in attuazione dell’art. 6
bis della legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del DPR 62/2013, attestando altresì, ai sensi della medesima
normativa, l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

- di dare atto che avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. Lazio entro il termine di 60 giorni o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data
di notifica.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

VALERIA ASSUNTA GARAFFO

rif:202300007829 Repertorio: CO/167/2023 del 26/01/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato M Nomina Addetto Sicurezza.pdf

Allegato N Circolare Min. Interno Linee Guida Safety Security.pdf

Allegato D Informativa trattamento dati personali.pdf

Check List Avviso Pubblico Festa del Cioccolato 2023_000322.pdf

Avviso Pubblico Festa del Cioccolato .docx

Allegato A Domanda di partecipazione.docx

Allegato C Patto d'integrita e accettazione.pdf

Allegato B Planimetria Festa del Cioccolato.pdf

Allegato G Valutazione Rischio Manifestazioni Pubbliche.pdf

Allegato L Incarico Tecnico abilitato.pdf

Allegato H Piano di Emergenza.pdf

Allegato E Dichiarazione Antimafia.pdf

Allegato F Dichiarazione sostitutiva di certificazione in merito alla regolarita contribuitiva.pdf

Allegato I Linee Guida Prefettura Piano Emergenza Mostre Mercato.pdf

rif:202300007829 Repertorio: CO/167/2023 del 26/01/2023 Pagina 4 di 4


